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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace s automaticky aktualizova-

nou databází v programovacím jazyku Java. Jsou zde popsány ekonomické oblasti sou-

visející s danou aplikací a vysvětleny nejdůležitější rysy objektově orientovaného pro-

gramování, Javy a vývojového prostředí Netbeans. Následuje popis vývoje aplikace,

který demonstruje možnosti práce se zmíněným programovacím jazykem.

Popis ekonomických oblastí se týká především investování, spoření a vybrané

finanční společnosti. Aplikace by tedy měla sloužit jako pomůcka pro práci s těmito

pojmy, informování se o finančních produktech a složité kalkulování. Jako testovací

subjekt byl zvolen pojišťovací koncern Allianz. Jednotlivé ukázky vývoje programu jsou

zvoleny tak, aby čtenář získal dostatek informací o tom, jak funguje a jak se při jeho

tvorbě postupovalo.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá vývojem aplikace s automaticky aktualizovanou databází

v programovacím jazyku Java. Účel této aplikace bude informovat uživatele o nabídce

investičních produktů vybrané společnosti a o stavu či vývoji jejích investičních fondů.

Tato data budou kvůli možné změně stavu produktů automaticky aktualizována. Dále

tato aplikace bude mít k dispozici kalkulátory a obecné informace k daným oblastem

financí.

První, teoretickou, částí této práce bude odborná literární rešerše seznamující

čtenáře s historií a fakty vybraných oblastí finančnictví, jakou jsou investiční a penzijní

produkty nebo spoření, dále popíše některé oblasti programování (Java, OOP) a ta-

ké vybranou investiční společnost. Po seznámení s těmito fakty, potřebnými pro vývoj

aplikace, následuje praktická část, ve které bude detailně popsán návrh programu a

uživatelského prostředí, vývojové diagramy, implementace zdrojového kódu a také

jednotlivé kroky jeho vývoje. Postupně budou rozebrány hlavní části všech tříd či důle-

žitých metod programu.

Na aplikaci by měl být představen objektově orientovaný přístup k programo-

vání, programovací jazyk Java a také její vývojové prostředí. Automatická aktualizace

pak předvede možnost užití v praxi. U této práce se předpokládá, že je čtenář obezná-

men s problematikou programování ve zmíněném jazyce Java, a proto zde bude před-

ložen pouze výpis některých částí zdrojového kódu. Aplikace byla navržena tak, aby

ukázala možnou komunikaci s webovými stránkami a její důkladně okomentovaný

zdrojový kód je součástí přílohy této práce.
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2 Teoretická část - literární rešerše

2.1 Finance

„Finance jsou peněžní vztahy, jejichž obsah se liší podle charakteru společen-

sko-ekonomických formací. Výraz finance pochází ze středověkého lat. slova finare,

které původně znamenalo odsouzení k nějaké platbě podle soudního rozhodnutí, poz-

ději platby vůbec.“ (PROCHÁZKA, 1962) Pojmu finance se pro příjmy a výdaje státu a

jiných veřejných korporací užívalo již v 16. století. V tomto pojetí používá termín finan-

ce dnešní finanční věda. Později došlo k rozšíření významu finance i v běžné mluvě.

Jedná se například o finance soukromých podniků nebo jsou takto označovány i jaké-

koliv peněžní operace. V ekonomické vědě, je výraz finance jako odborný termín nadá-

le spojován s peněžním hospodářstvím státu a jiných veřejných korporací.

Důležitým prvkem v oblasti financí a hospodářství je trh. „Tržní hospodářství je

sytém, ve kterém je ekvivalentní výměna prostřednictvím peněz, tedy koupí a prode-

jem za dohodnuté ceny a je charakteristická pro všechny oblasti ekonomického živo-

ta.“ (GAZDA, 2004) Finančním trhem rozumíme místo setkání nabídky a poptávky po

penězích. Trh se stará o přesun peněz na místo, kde budou lépe zhodnoceny. Jitka Ve-

selá1 popisuje finanční trh jako „fenomén, který poutá zájem investorů již po celá sta-

letí. Lákavá vidina dosažených zisků funguje jako magnet spolehlivě přitahující investo-

ry znovu a znovu na finanční trhy, kde se pokoušejí zhodnotit své volné finanční pro-

středky, své úspory. Investoři se tak na finančních trzích opakovaně vzdávají současné

hodnoty svých finančních prostředků, jejichž vlastnictví mají zaručeno, v naději na oče-

kávání, že jako odměnu za svou oběť v budoucnu obdrží své investované úspory zpět,

ovšem navýšené o výnos.“ (VESELÁ, 2007) Podstatou a motivací k investování zůstává

také očekávání investorů, že se zvýší současná hodnota jimi vložených finančních pro-

středků.

1
Jitka Veselá zdroj [15]
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2.2 Cenné papíry

„Cenný papír (CP) je nositelem právního nároku, který v sobě ztělesňuje, a je

pro jeho vznik, existenci, převod a zánik v zásadě nenahraditelný. Věřitel nemůže bez

cenného papíru požadovat uspokojení svých nároků a rovněž dlužník může odepřít

plnění závazku, jestliže mu není předložen cenný papír. Ztrátu lze napravit pouze umo-

řením.“ (LIŠKA & GAZDA, 2004) Cenné papíry se podle zákona o CP základně třídí na

akcie, kupóny, zatímní lístky, směnky, šeky, cestovní šeky, náložné listy, skladištní listy,

investiční kupóny, podílové listy a dluhopisy včetně vkladových listů.

Počátky trhů cenných papírů vznikly na začátku 15. století, kdy kupci z Itálie stá-

li u zrození prvních investičních obchodů. Nutnost směnit cenné papíry, které tehdy

byly krátkodobé, za likvidnější prostředky vedlo ke vzniku pravidelných schůzek kupců

na předem určených místech. Konání těchto schůzek probíhalo v okolí faktorií italských

obchodníků. Docházelo pak k neformálnímu setkávání navzájem se neznajících pře-

kupníků a lze to považovat za prvotní formu sekundárních trhů s cennými papíry. Tato

tržní setkání byla volně přístupná a postupných zužováním okruhu účastníků pak vznik-

ly burzovní spolky. Investiční operace však byly omezeny výlučně na obchod

s krátkodobými cennými papíry.

Založení banky sv. Jiří (1407, Janov) mělo na vývoj italských kapitálových trhů

velmi pozitivní dopad. Pro válečné účely bylo Janovu zapotřebí poskytnout velké

množství peněžních prostředků. Skupiny vytvořené investory, které se toho účastnily,

byly rozděleny na určitý počet stejných dělitelných a prodejních částí, znějících na 100

lir. Investoři byli nejprve zapsáni pouze do knihy státního dluhu, později však došlo

k vydání cenných papírů na jejich složené částky. (MUSÍLEK, 2002)

2.3 Investice

„Investice se z makroekonomického hlediska charakterizují jako použití úspor

k výrobě kapitálových statků, eventuálně k vývoji technologií k získání lidského kapitá-

lu. Znamenají obětování dnešní (jisté) hodnoty za účelem získání budoucí (zpravidla

méně jisté) hodnoty. Kvantitativně představují rozdíl mezi hrubým domácím produk-

tem a součtem spotřeby, veřejných výdajů a čistých vývozů.“ (VALACH, 2010) Volné
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finanční prostředky, které se kvůli investici odloží, se nazývají jako úspory z hrubého

domácího produktu. Jsou to nejen úspory domácnosti, ale i úspory firem ve formě od-

pisů a nerozdělených zisků. Tyto úspory z HDP lze vyjádřit rozdílem mezi HDP a spotře-

bou.

Při samotném investování se rozlišuje několik charakteristických specifik, které

je před započetím investice nutno zvážit. Například se musí zvolit časový horizont, po

který se bude provádět investiční činnost. Zde většinou platí, že s delší dobou činnosti

se zvyšuje i riziko odchýlení od původních záměrů, jako jsou očekávané výnosy, příjmy

nebo výdaje. Dále se často hledí na likviditu investice, její zpětnou přeměnu na volně

dostupné peníze. „Likvidní aktiva firmy se skládají z peněžních prostředků a z cenných

papírů nesoucích úrok. Aktiva jsou považována za likvidní, lze-li je snadno a beze ztrát

přeměnit na peněžní prostředky. Tomuto účelu proto vyhovují pouze velmi kvalitní

cenné papíry s relativně krátkou dobou splatnosti.“ (LEVY & SARNAT, 1999) Je nutno

také zvážit nároky na počáteční kapitál. Ne všechny investice totiž mají stejnou výnos-

nost při vkladu nízkém a při vkladu vysokém. Investice lze také využít i jako prevenci

proti inflaci. To znamená, že pokud se neinvestuje přímo do peněz, ale do nějakého


[…]


tento účel je vytvořen vstupní (čtecí) proud z URL a výstupní (zapisovací) proud, který

zapisuje data do souboru. Do zásobníku o velikosti 8 Kb se pak budou načítat data ze

vstupního proudu a do pomocné proměnné se bude ukládat se počet přečtených baj-

tů. Toto bude trvat, dokud se návratová hodnota nebude rovnat -1, pak se ukončí sou-

bor, zavřou se proudy a uloží se obsah zásobníku.

Zdrojový kód 12: Použití bajtového zásobníku

URL uUrl = new URL(sUrl);

InputStream is = uUrl.openStream();

FileOutputStream fos = new FileOutputStream(sFile);

int len = 0;

byte[] buffer = new byte[8192];

while((len = is.read(buffer)) != -1){

fos.write(buffer, 0, len);

}
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4.9.6 Metoda downloadPDFs()

Předposlední metodou třídy AutoUpdate bude downloadPDFs(), která

se postará o stažení chybějících PDF podle souboru pdf.csv a o kontrolu jestli jsou sta-

ženy opravdu všechny. K tomu poslouží skener, který bude projíždět řádky zmíněného

souboru a hledat v nich čárky. Pokud žádné nenalezne, bude řádek přeskočen. Pokud

ano, tak se podle čárek se rozdělí na tři řetězce (URL, název a titulek). Pokud takový

soubor ještě neexistuje, bude stažen.

Zdrojový kód 13: Stahování chybějících PDF

Scanner sc = new Scanner(new File("pdf.csv"), "UTF-8");

while(sc.hasNextLine()){

String line = sc.nextLine();

int c1 = line.indexOf(',');

int c2 = line.indexOf(',', c1+1);

if(c1 < 0 || c2 < 0)

continue;

String sUrl = line.substring(0, c1);

String sFile = line.substring(c1+1, c2);

String sTitle = line.substring(c2+1);

if(!new File(sFile).exists()){

downloadFile(sUrl, sFile);

}

4.9.7 Metoda run()

Tato závěrečná metoda se spustí z mainu hned po zapnutí programu a bude vo-

lat ostatní metody pro zpracování stránek.
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4.10 Okno pro seznam produktů

JFrame produkty bude mít za úkol nabídnout uživateli aktualizovanou tabulku

s názvy a podkladovou aktivitou investičních fondů a také přehled produktů

z vybraných odvětví. Pro aktualizaci tabulky se z mainu metodou run() zavolají další

metody ze třídy AutoUpdate, které do textového pole (tabulky) přidělí požadované

informace. Další seznamy penzijních produktů není potřeba aktualizovat, protože pod-

le státní vyhlášky už od roku 2013 nemohou být sjednána další penzijní připojištění.

4.11 Okna Rady pro investory a O programu

Třída Rady_okno bude mít jen informační funkci. Uživateli pomůže JFrame se

třemi textovými poli vyplněnými základními radami ohledně investování obecně i do

fondů. Stejně tak tomu bude u třídy Oprogramu_okno, která uživatele provede jed-

notlivými sekcemi tohoto programu.

4.12 Závěr k aplikaci

Cílem vytvoření této aplikace byla automatická aktualizace a poukázat na sku-

tečnost, že programovací jazyk Java může být využit i amatérským programátorem pro

vývoj praktických pomůcek. Zde je zaměřeno na investiční oblast financí a na spoření.

Čtenář této práce může získat inspiraci pro rozšíření tohoto programu či vytvoření

vlastního a také si rozšířit přehled o objektovém jazyku Java.
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5.1 Závěr

Java se ukázala být velmi praktickým a vývojáři pohodlným programovacím ja-

zykem. Díky systému rychlého vývoje v prostředí Netbeans se podařilo rychle a snadno

navrhnout uživatelské prostředí programu, což přineslo více času na tvorbu zdrojového

kódu. Zvládnutí a porozumění syntaxi Javy v této práci nepředstavovalo vážnější pro-

blém. Použitá verze tohoto objektově orientovaného jazyka je vybavena velkým množ-

stvím pomocných tříd, které napomohly snazší tvorbě cílové aplikace. Hlavním pro-

blémem zde byla automatická aktualizace, jež se nakonec vyřešila stažením celé webo-

vé stránky společnosti Allianz do počítače, kde se následně zpracovává. Vytvoření dal-

ších ekonomických funkcí, například kalkulátorů spoření se podařilo bez větších potíží.

Velice uspokojivé bylo zjištění, že se na začátku projektu opravdu vyplatilo vy-

pracovat literární rešerši. Mnoho ekonomických faktů, ale i IT informací z tohoto prů-

zkumu se projevilo na návrhu, představě a formování programu. Praktické využití apli-

kace již bylo úspěšně otestováno na několika lidech, kteří ji označili za velmi užitečnou

pomůcku. Věřím, že celá práce poslouží čtenářům jako počáteční seznámení s Javou a

jejím využitím v oblasti financí.

Obrázek 7: Vzhled výsledné aplikace
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5.2 Summary

Java has proven to be very practical and for developers convenient program-

ming language. With the fast development system, included in NetBeans environment,

it could be managed to quickly and easily design a user interface of the program,

which brought more time to complete the source code. Understanding the syntax of

Java was not a serious problem in this project. The used version of this object-oriented

language is expanded with a large number of assistant classes which helped to create

the final application much easier. The main problem was to develop an automatic up-

date, finally solved by downloading entire websites of Allianz into the computer, whe-

re it is processed afterwards. Creation of additional economic functions, such as saving

calculators, was managed without many difficulties.

Very satisfying was finding, that the literature search at beginning of the pro-

ject, really paid off. Many economic facts, but also IT information from this research

displayed at the design, conception and formation of the program. Practical use of the

final application has been successfully tested on several people who described it as a

very useful tool. I believe this work will serve the readers as a basic introduction to

Java and its use in finance area.

Key words

Investment, fund, savings, pension, Java, Application, Programming
