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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %

2. Logická struktura práce: 100 %

3. Naplnění cíle práce: 100 %

4. Metodologický postup: 75 %

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %

6. Praktický přínos práce: 100 %

7. Práce s literaturou: 75 %

8. Formální stránka: 75 %

9. Samostatnost studenta: 75 %

9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce popisuje tvorbu aplikace pro automatizované získávání aktuálních dat o nabízených produktech ve zvolené
finanční instituci. Výsledky práce jsou použitelné v reálném prostředí. V další verzi aplikace by autor měl zvážit
provedení optimalizace a přepsání programu pro lepší přehlednost a čistotu zdrojového kódu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vysvětlete pojem regulární výraz. Popište, jak byste ve svém programu využil knihoven pracujících s regulárními
výrazy.

1.

Zdůvodněte použití vyrovnávací paměti o velikosti 8 KiB ve svém kódu (zdrojový kód 12).2.
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